
 

 

 

 

 

OBEC ORLOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE ORLOV č. 1/2025 

 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Orlov a časti Andrejovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené: 28.02.2025 uznesením OZ Obce Orlov č. 189/2025  

Platnosť od: 28.02.2025 

Účinnosť od: 04.03.2025  

 

 

Obec Orlov na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 



predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) v nadväznosti na ust. § 81 ods. 8 zákona 

č.79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, na ktorom sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo obce Orlov podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona o obecnom zriadení.. 

 

                                                                      

 

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉ NARIADENIE 

č. 1/2025 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce 

Orlov a časti Andrejovka 

 

                                                                                                

I. časť 

Všeobecné ustanovenia 

 

Článok 1 

Predmet, účel a pôsobnosť 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) vymedzuje v zmysle hierarchie 

odpadového hospodárstva podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce s cieľom zabezpečiť ochranu zdravých životných 

podmienok obyvateľov obce a životného prostredia v obci.  

 

2. Toto VZN bližšie upravuje:  

1. nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi na území 

obce,  

2. spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov na území obce,  

3. nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom na území obce,  

4. nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od 

prevádzkovateľov kuchyne,  

5. spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov na území obce, najmä 

zberu: 

a) elektroodpadov z domácností  

b) odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi,  

c) použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov,  

d) veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami a 

zdravotníckych pomôcok,  

e) jedlých olejov a tukov,  

f) šatstva a textilu, 

6. spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok na 

území obce,  

7. spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu na území obce,  

8. spôsob spätného zberu odpadových pneumatík  

9. spôsobe zberu drobného stavebného odpadu na území obce,  

 

3. Toto VZN je záväzné pre všetky fyzické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a pre všetky fyzické osoby – 



podnikateľov a právnické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s komunálnymi odpadmi 

pochádzajúcimi z územia obce a na nakladaní aj s inými odpadmi, ak tak určuje zákon o 

odpadoch. 

 

 

Článok 2 

Hierarchia odpadového hospodárstva 

 

1. Na území obce je každý pôvodca komunálneho odpadu povinný uplatňovať túto hierarchiu 

odpadového hospodárstva:  

a) predchádzanie vzniku odpadu,  

b) príprava na opätovné použitie,  

c) recyklácia,  

d) iné zhodnocovanie,  

e) zneškodňovanie.  

 

Článok 3 

Základné pojmy 

1. Na účely nariadenia sa rozumie:  

1.biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom - všetky druhy biologicky rozložiteľných 

odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny komunálne odpady podľa katalógu odpadov.  

2. biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom - biologicky rozložiteľný kuchynský 

odpad, ktorého pôvodcom nie je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje 

zariadenie spoločného stravovania  

3. biologicky rozložiteľným odpadom zo zelene - biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad, 

parkov vrátane odpadu z cintorínov.  

4. drobným stavebným odpadom - odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných 

fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok drobné stavebné 

odpady.  

5. držiteľom odpadu - pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe.  

6. držiteľom starého vozidla - osoba, u ktorej sa staré vozidlo nachádza.  

7. elektroodpadom - elektrozariadenia, ktoré sú odpadom vrátane všetkých súčiastok, 

konštrukčných častí a spotrebných materiálov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase, keď 

sa ho držiteľ zbavuje.  

8. elektroodpadom z domácností - elektroodpad, ktorý pochádza z domácností a z 

obchodných, priemyselných, inštitucionálnych a iných zdrojov, ktorý je svojím 12 charakterom 

a množstvom podobný tomu, ktorý pochádza z domácností. Odpad z elektrozariadení, ktoré 

pravdepodobne budú používať domácnosti a iní používatelia ako domácnosti, sa vždy považuje 

za elektroodpad z domácností. Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, ktorý je zložkou 

komunálnych odpadov z triedeného zberu je súčasťou elektroodpadu z domácností. 

9. elektrozariadeniami - zariadenia, ktoré na svoju činnosť potrebujú elektrický prúd alebo 

elektromagnetické pole a zariadenia na výrobu, prenos a meranie takého prúdu a poľa, ktoré sú 

navrhnuté na použitie pri hodnote napätia do 1 000 V pre striedavý prúd a do 1 500 V pre 

jednosmerný prúd.  

10. jedlými olejmi a tukmi - jedlé oleje a tuky z domácností.  

11. komunálnymi odpadmi - odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 

osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 

výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej osoby alebo fyzickej 



osoby - podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich 

fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na 

parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z garáží, 

garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady 

vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce 

alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov, ktoré sú 

majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch fyzických osôb. 

12. množstvovým zberom - zber zmesových komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov, pri ktorom ich pôvodca platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady ustanovený podľa zákona o miestnych daniach vo výške, ktorá je priamo 

úmerná množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom odpadu za daný čas.  

13. nakladaním s odpadmi - zber, preprava, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu vrátane 

dohľadu nad týmito činnosťami a nasledujúcej starostlivosti o miesta zneškodňovania a zahŕňa 

aj konanie obchodníka alebo sprostredkovateľa.  

14. nebezpečnou látkou - látka, ktorá je klasifikovaná ako nebezpečná, pretože spĺňa kritériá 

stanovené v časti 2 až 5 prílohy I Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 

zo 16. decembra 2008 o klasifikácii, označovaní a balení látok a zmesí, o zmene, doplnení a 

zrušení smerníc 67/548/EHS a 1999/45/ES a o zmene a doplnení Nariadenia (ES) č. 1907/2006 

v platnom znení.  

15. nebezpečným odpadom - odpad, ktorý má aspoň jednu nebezpečnú vlastnosť uvedenú v 

prílohe III k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpade a o zrušení určitých 

smerníc v platnom znení.  

16. objemným odpadom - komunálne odpady, ktoré nie je možné pre ich veľký rozmer alebo 

hmotnosť umiestniť v štandardných nádobách, alebo ich množstvo presahuje 13 objem, ktorý 

je možné zbernými nádobami vyviezť v rámci stanoveného harmonogramu vývozu.  

17. odpadom - hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je povinný 

sa jej zbaviť v súlade so zákonom o odpadoch alebo osobitnými predpismi.  

18. odpadovou pneumatikou - pneumatika, ktorá je odpadom.  

19. odpadom z domácností s obsahom škodlivých látok - odpad z oddelene zbieraných 

zložiek komunálneho odpadu z domácností s obsahom niektorej zo škodlivých látok alebo 

niektorý z nasledovných nebezpečných komunálnych odpadov: a) rozpúšťadlá, b) kyseliny, c) 

zásady, d) fotochemické látky a pesticídy, e) žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, f) vyradené 

zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky, g) oleje a tuky iné ako jedlé oleje a tuky, 

h) farby, tlačiarenské farby lepidlá a živice obsahujúce nebezpečné látky, i) detergenty 

obsahujúce nebezpečné látky, j) olovené batérie, niklovo-kadmiové batérie a batérie obsahujúce 

ortuť a netriedené batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie, k) vyradené elektrické a 

elektronické zariadenia iné ako žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť a vyradené zariadenia 

obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky, obsahujúce nebezpečné časti, l) drevo obsahujúce 

nebezpečné látky.  

20. pôvodcom odpadu - každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká, alebo ten, 

kto vykonáva úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena 

povahy alebo zloženia týchto odpadov.  

21. prevádzkovateľom kuchyne - fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá 

prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania.  

22. stanovišťom zbernej nádoby - miesto určené na umiestnenie zbernej nádoby alebo 

kontajnera, ktoré vyhovuje hygienickým, estetickým a protipožiarnym požiadavkám.  

23. systémom zberu odpadov - určenie počtu a veľkosti zberných nádob na zmesový 

komunálny odpad a vytriedenú zložku komunálneho odpadu, interval ich vývozu a ich 

umiestnenie na území obce.  



24. triedením odpadov - delenie odpadov podľa druhov, kategórií alebo iných kritérií alebo 

oddeľovanie zložiek odpadov, ktoré možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov.  

25. triedeným zberom - zber vytriedených odpadov.   

26. zberom odpadu - zhromažďovanie odpadu od inej osoby vrátane jeho predbežného 

triedenia a dočasného uloženia odpadu na účely prepravy do zariadenia na spracovanie 

odpadov.  

27. zbernou nádobou - typizovaná a obcou schválená nádoba, kontajner príp. vrece, kam 

držiteľ odpadu medzi intervalmi odvozu odpad (vytriedenú zložku komunálneho odpadu) 

ukladá.  

28. zberným miestom elektroodpadu - miesto určené na základe zmluvy s výrobcom 

elektrozariadení alebo OZV zastupujúcou výrobcov elektrozariadení, zriadené na dostupnom 

mieste, v blízkosti konečného používateľa, kde môže konečný používateľ bezplatne odovzdať 

veľmi malý elektroodpad alebo elektroodpad zo svetelných zdrojov do nádoby určenej na tento 

účel. Zberné miesto nie je miesto, kde sa vykonáva spätný zber elektroodpadu.  

29. zmesovým komunálnym odpadom - nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny 

odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu, 

30. oprávnenou osobou - právnická alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má s obcou 

uzatvorenú zmluvu na nakladanie s komunálnym odpadom a/alebo drobným stavebným 

odpadom a zároveň má živnostenské oprávnenie a súhlasy príslušných orgánov štátnej správy 

na vykonávanie predmetných činností. 

 

 

II. časť 

Nakladanie s odpadom 

 

Článok 4 

SYSTÉM ZBERU, PREPRAVY, ZHODNOCOVANIA A ZNEŠKODŇOVANIA 

ZMESOVÉHO KOMUNÁLNEHO ODPADU 

 

A/ Zmesový komunálny odpad 

 

1. Pôvodcovia zmesového komunálneho odpadu a držitelia zmesového komunálneho odpadu 

sú povinní stať sa účastníkmi obecného systému zberu zmesového komunálneho odpadu 

(vlastníci rod. domov, byt. domov, podnikateľské subjekty, vlastníci chát)  

 

2. Obec nariadením určuje na zber zmesového komunálneho odpadu zberné nádoby 

nasledovne:  

- cyklus vývozu zmesového komunálneho odpadu pre rodinné domy je podľa počtu osôb 

prihlásených k trvalému pobytu alebo prechodnému pobytu alebo užívaniu nehnuteľností 

nasledovný: 

 

1/    1 osoba - červená nálepka vývoz 1x za 6 týždňov ( 110 l – 120 l KUKA nádoba ) 

2/  osoba, ktorá vlastní na území obce nehnuteľnosť bez trvalého pobytu – červená 

nálepka vývoz 1x za 6 týždňov ( 110 l – 120 l KUKA nádoba ) 

3/    2 -  5 osôb zelená nálepka vývoz 1x mesačne ( 110 l – 120 l KUKA nádoba ) 

4/    6 – a viac osôb žltá nálepka vývoz 2x mesačne ( 110 l – 120 l KUKA nádoba ) 

 

 



3. Obec nariadením určuje na zber zmesového komunálneho odpadu zberné nádoby 

nasledovne:  

- cyklus vývozu komunálneho odpadu pre bytové domy je nasledovne: 

 

– vývoz 2 x mesačne – KUKA nádoba v objeme 1100 l. 

 

3. Zároveň sa v obci na zber zmesového komunálneho odpadu na mieste určenom obcou 

používajú aj veľkokapacitné kontajnery v počte  5 ks s objemom 7000 l   

 

4. Zber, prepravu a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu zabezpečuje na území 

obce výhradne oprávnená osoba. Každý pôvodca a držiteľ odpadu je povinný používať na 

zmesový komunálny odpad len typ zberných nádob schválený obcou a zodpovedajúci systému 

zberu, ktorý vymedzuje toto nariadenie. 

 

5. V deň vývozu držiteľ odpadu zabezpečí premiestnenie zberných nádob na ZKO na miesto 

dostupné zamestnancom zberovej spoločnosti. 

 

6. Zberné nádoby (KUKA-nádoby) sú vlastníctvom rodinných domov. Zberná nádoba sa dá 

kúpiť aj na obci – obec ich obyvateľom odpredáva do ich vlastníctva za nákupnú cenu. 

 

7. V prípade potreby, ak držiteľovi odpadu nepostačuje na zber zmesového komunálneho 

odpadu zberná nádoba, je možné na zber zmesového komunálneho odpadu využiť doplnkovú 

službu a zakúpiť si  „EKOS vrece – biele“,  ktoré po jeho naplnení  uložíte  k zbernej 

nádobe. Ak sa pri zberovej nádobe nachádza takéto vrece, jeho vývoz sa realizuje pri každom 

zvoze odpadov podľa harmonogramu. Vrece si môžete zakúpiť na Obecnom úrade alebo 

priamo v spoločnosti EKOS spol. s r.o.. 

 

8. Do  zberných nádob na ZKO je povolené ukladať iba ZKO z domácnosti, nie stavebné  

a podobné odpady (zemina, kamene, drevo  a pod).  

 

9. PO a FO-P si zabezpečujú zberné nádoby a obaly na ZKO na vlastné náklady na základe 

zmluvného vzťahu s  oprávnenou organizáciou. 

 

10. Na verejných priestranstvách  obec   zabezpečí v dostatočnom počte verejné smetné koše  

a rozmiestni ich v jednotlivých oblastiach  podľa skutočných potrieb a zabezpečí na svoje 

náklady ich pravidelné vyprázdňovanie. Do týchto nádob nie je dovolené ukladať iné druhy 

odpadov. 

 

11. Zhromažďovanie odpadov z upratovania  ulíc a ich zneškodňovanie zabezpečuje obec 

u oprávnenej organizácie na svoje náklady.  

 

12. Na zhromažďovanie  odpadov z cintorína obec  zabezpečuje trvalé pristavenie VOK,   

do ktorej môžu držitelia odpadu a správca cintorína ukladať odpady z upratovania  

a údržby cintorína. Do tohto VOK nie je dovolené ukladať iné druhy odpadov, ktoré 

nepochádzajú z údržby cintorína. Vývoz takto zhromažďovaných  odpadov  zabezpečuje  

u oprávnenej organizácie  obec  podľa skutočnej potreby na vlastné náklady. 

 

 

 Zakazuje sa:  

  



- ULOŽIŤ ALEBO PONECHAŤ KOMUNÁLNY ODPAD NA INOM MIESTE AKO NA 

MIESTE NA TO URČENOM V SÚLADE SO ZÁKONOM O ODPADOCH A TÝMTO VZN.  

 

- UKLADAŤ DO ZBERNÝCH NÁDOB URČENÝCH NA ZBER ZMESOVÉHO 

KOMUNÁLNEHO ODPADU INÝ ODPAD AKO ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD A 

DO ZBERNÝCH NÁDOB URČENÝCH NA TRIEDENÝ ZBER KOMUNÁLNEHO 

ODPADU ZLOŽKU KOMUNÁLNEHO ODPADU, PRE KTORÚ NIE JE NÁDOBA 

URČENÁ, ZNEŠKODNIŤ ALEBO ZHODNOTIŤ KOMUNÁLNY ODPAD INAK AKO V 

SÚLADE SO ZÁKONOM O ODPADOCH A TÝMTO VZN.  

 

- ZNEŠKODŇOVAŤ SKLÁDKOVANÍM VYTRIEDENÝ BIOLOGICKY 

ROZLOŽITEĽNÝ KUCHYNSKÝ A REŠTAURAČNÝ ODPAD, ZNEŠKODŇOVAŤ 

SPAĽOVANÍM BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD S VÝNIMKOU PRÍPADU, NA 

KTORÝ BOL VYDANÝ SÚHLAS PODĽA ZÁKONA O ODPADOCH.  

 

- ZNEŠKODŇOVAŤ SPAĽOVANÍM KOMUNÁLNY ODPAD NA VOĽNOM 

PRIESTRANSTVE A VO VYKUROVACÍCH ZARIADENIACH V DOMÁCNOSTIACH, 

VYBERAŤ ALEBO ODNÁŠAŤ ZLOŽKY KOMUNÁLNEHO ODPADU ZO ZBERNÝCH 

NÁDOB INOU AKO OPRÁVNENOU OSOBOU.  

 

- NAPĹŇAŤ ZBEROVÉ NÁDOBY STAVEBNÝM ODPADOM, A TÝM POŠKODZOVAŤ 

NÁDOBU, RESP. ZNEMOŽNIŤ VÝVOZ ZBEROVÝM VOZIDLOM, POŠKODZOVAŤ 

ZBERNÉ NÁDOBY ALEBO ICH OZNAČENIE, RIEDIŤ ALEBO ZMIEŠAVAŤ 

KOMUNÁLNE ODPADY S CIEĽOM DOSIAHNUŤ HRANIČNÉ HODNOTY 

KONCENTRÁCIE ŠKODLIVÝCH LÁTOK.  

 

- VYKONÁVAŤ ZBER ODDELENE ZBIERANÝCH ZLOŽIEK KOMUNÁLNYCH 

ODPADOV (ODPADY Z OBALOV A NEOBALOVÝCH VÝROBKOV, ELEKTROODPAD 

Z DOMÁCNOSTÍ, POUŽITÉ BATÉRIE A AKUMULÁTORY) BEZ ZARIADENIA NA 

ZBER ODPADOV OSOBOU, KTORÁ NESPĹŇA POŽIADAVKY PODĽA ZÁKONA A 

NEMÁ NA TÚTO ČINNOSŤ UZAVRETÚ ZMLUVU S OBCOU. 

 

- NEČISŤOVAŤ STANOVIŠTE A OKOLIE UKLADANÍM ODPADOV MIMO 

ZBERNÝCH NÁDOB/KONTAJNEROV A ODPADKOVÝCH KOŠOV ALEBO 

UKLADANÍM ODPADOV, PRE KTORÉ NIE JE STANOVIŠTE URČENÉ, NAPRÍKLAD 

OBJEMNÝ ODPAD, DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD. 

 

B/ Drobný stavebný odpad 

 

1. Pri predpokladanej tvorbe DSO v domácnosti požiada držiteľ odpadu obec o písomný súhlas 

na vyvezenie DSO na miesto určené obcou na povrchovú úpravu terénu.   

Pri požiadavke uvedie, aké množstvo  odpadov sa vytvorí a aké bude zloženie týchto odpadov.  

 

2. Pri preprave DSO na miesto určenia je držiteľ odpadu povinný zabezpečiť motorové vozidlo 

tak, aby nedošlo k preplneniu a tým k  znečisteniu okolia odpadmi.  

 

3. Zber DSO sa zabezpečuje formou množstvového zberu. DSO je možné uložiť na mieste 

určenom obcou.  

 



4. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie DSO  zabezpečujú  na vlastné náklady na základe 

objednávky u príslušnej oprávnenej organizácie v takom rozsahu, aby nedošlo k znečisteniu 

verejných priestranstiev a okolia 

 

C/ Zber a preprava odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných 

spolu s obalmi 

  

1. V obci je zavedený kombinovaný zber nasledovne: 

 

- vrecový systém zberu a systém zberu do zberných nádob umiestnených na stanovištiach 

určených obcou.  

 

2. Plasty a Kovy : 

Obec nariadením určuje na zber plastov žlté zberné nádoby a žlté igelitové vrecia. Pre územie 

obce sa nariadením určuje interval vývozu zberných nádob na plasty a kovy podľa 

harmonogramu.  

 

3. Sklo:  

Obec nariadením určuje na zber skla  zelené zberné nádoby a zelené igelitové vrecia. Pre územie 

obce sa nariadením určuje interval vývozu zberných nádob na sklo podľa harmonogramu.  

 

4. Papier:  

Obec nariadením určuje na zber papiera modré zberné nádoby a modré igelitové vrecia. Pre 

územie obce sa nariadením určuje interval vývozu zberných nádob na papier podľa 

harmonogramu.  

 

5. Do zberného vreca modrej farby sa ukladajú tieto odpady: noviny, časopisy, letáky, katalógy, 

papierové tašky, papierové a kartónové obaly, kancelársky papier, obálky, pohľadnice, listy. 

Nepatrí sem: znečistený papier, mokrý papier, mastný papier, použité plienky a hygienické 

potreby, obaly z nápojových kartónov (tzv. kompozitné obaly), obaly z masla. 

 

6. Do zberného vreca žltej farby a zbernej nádoby žltej farby sa ukladajú tieto odpady: PET 

fľaše (nezálohované), plastové tašky a vrecká, plastové obaly od kozmetiky, plastové obaly od 

drogérie a potravín, fólie,  prázdne nápojové kartóny (obaly od mliečnych výrobkov, džúsov, 

vína a iných nápojov zložené z vrstiev, tzv. kompozitné obaly), plechovky od nápojov 

(nezálohované), konzervy bez zvyškov jedla, kovové uzávery, alobaly, uzávery z jogurtov, 

uzávery od kompótov, kovové súdky. Nepatrí sem: znečistené plasty, podlahové krytiny, obaly 

z nebezpečných látok (napr. z chemikálií, motorových olejov, farieb a pod.), guma, kabelky, 

molitan, znečistené fólie zo stavieb, plasty s prímesami iných materiálov (napr. hračky), 

plexisklo, bazény, hadice, autoplasty, žalúzie, znečistené nápojové kartóny, kovové obaly 

kombinované s inými materiálmi, kovové obaly znečistené nebezpečnými látkami (od farieb, 

benzínu, lepidla, olejov, sprejov). 

 

7. Do zberného vreca zelenej farby a zbernej nádoby zelenej farby sa ukladajú tieto odpady: 

nevratné sklenené fľaše, sklenené poháre, úlomky tabuľového skla, poháre od kompótov, 

sklenené obaly od kozmetiky, kávy a pochutín bez plastového vrchnáka, sklenené vázy. Nepatrí 

sem: znečistené sklo, zrkadlo, autosklo, drôtené sklo, porcelán, keramika, sklo kombinované s 

inými látkami, žiarovky. 

 

8. Distribúciu zberných vriec na TKO zabezpečuje spoločnosť EKOS spol. s r.o..  



 

9. Držiteľ odpadu ukladá do zberných nádob a zberných vriec iba jednotlivé zložky oddelene 

vyseparované z komunálneho odpadu, zbavené hrubých nečistôt z potravín a rôznych  prímesí 

podľa informácií na zberných nádobách, vreciach a v zmysle informačného materiálu 

dostupného v obci.  

 

10. Miestom určeným pre zber tohto odpadu z domácností je: 

- miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti. 

 

11. PO a FO-P si zber TKO zabezpečujú na vlastné náklady  prostredníctvom oprávnenej 

organizácie, alebo zabezpečujú odvoz do organizácie oprávnenej na  výkup druhotných surovín, 

pričom sú povinní uchovávať doklad o  takomto odovzdaní druhotných surovín potvrdením 

odoberajúcej organizácie. 

 

12. Obec je oprávnená každoročne meniť rozsah triedeného zberu komunálnych odpadov tak, 

aby dochádzalo k naplneniu štandardu zberu v obci.  

 

D/ Zber a preprava elektroodpadu z domácnosti  

 

1. Zber elektroodpadu z domácností možno vykonávať len oddelene od ostatných druhov 

odpadov.  

 

2. Je zakázané ukladať elektroodpad a elektroodpad z domácností do zberných nádob na 

zmesový komunálny odpad alebo nádob na papier, plasty, kovy a sklo.  

 

3. Elektroodpad z domácností je nutné odovzdať kompletne vrátane všetkých komponentov, 

konštrukčných dielcov a spotrebných dielcov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase, keď 

sa ho držiteľ zbavuje. 

 

4. Miestom na pre zber elektroodpadov z domácnosti je:  

-  v rámci spätného zberu priamo distribútor elektrozariadenia.  

 - alebo na mieste určenom obcou  

 

E/ Zber a preprava použitých prenosných batérií a akumulátorov a  

akumulatorových batérií a zber pneumatík 

 

1. Použité prenosné batérie a akumulátory možno zbierať len oddelene od ostatných druhov 

odpadov s výnimkou prípadu, ak sú súčasťou elektroodpadu alebo starého vozidla, keď sa 

zbierajú spolu s týmto odpadom.  

 

2. Použité batérie a akumulátory, ktoré sú súčasťou elektroodpadu z domácností sa zbierajú 

spolu s týmto odpadom.  

 

3. Je zakázané ukladať použité batérie a akumulátory do zberných nádob na zmesový 

komunálny odpad alebo nádob na papier, plasty, kovy a sklo.  

 

4. Miestom pre zber prenosných batérií, akumulátorov a automobilových batérií 

a akumulátorov je:  

-  zberná nádoba v červenej farbe umiestnená na mieste určenom obcou  



- v rámci spätného zberu priamo distribútor batérií a akumulátorov.  

 

5. Elektroodpad z domácností sa nemôže odovzdávať iným subjektom ako oprávneným osobám 

(napr. pouličným výkupcom).  

 

6. Zber odpadových pneumatík je konečný používateľ pneumatiky povinný pneumatiku po tom, 

ako sa stala odpadovou pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík.  

 

7. Spätný zber odpadových pneumatík je bezplatný zber odpadovej pneumatiky distribútorom 

pneumatík od jej držiteľa bez podmienky viazania na kúpu novej pneumatiky alebo iného 

tovaru. Odpadové pneumatiky je možné v rámci spätného zberu odovzdať aj na zbernom dvore 

distribútora pneumatík. 

 

F/ Zber a preprava veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných FO 

a zdravotníckych pomôcok  

 

1. Nespotrebované lieky sú obyvatelia povinní odovzdať do verejných lekární, ktoré ich 

zhromažďujú.  

 

2. Zakazuje sa nespotrebované lieky ukladať do zberných nádob a vriec určených na iný odpad. 

 

G/ Zber a preprava jedlých olejov sa tukov 

 

1. Držiteľ odpadu jedlých olejov a tukov z domácností zhromažďuje jedlé oleje a tuky oddelene 

od iných zložiek komunálnych odpadov vo vhodných uzatvárateľných nádobách, napríklad 

plastových fľašiach bez obsahu vody, alkoholu a zvyškov jedál. 

 

2. Miestom určeným pre zber jedlých olejov a tukov z domácností je špeciálna KUKA nádoba 

žltej farby o veľkosti 240 l. 

 

3. Nakladať s použitými jedlými olejmi a tukmi môže len obec, alebo iný subjekt, ktorý má 

s obcou zmluvu a povolenia na takúto činnosť. 

 

H/ Zber a preprava polystyrénu a drevného odpadu 

 

1. Obec nevykonáva zber a prepravu objemového polystyrénu.  

 

2. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie polystyrénu môže vykonávať  

len oprávnená organizácia. Objemný polystyrén odovzdá držiteľ odpadu v prevádzkových 

hodinách tejto oprávnenej organizácii.   

 

3. Polystyrén pri odovzdaní oprávnenej organizácií musí byť čistý, nesmie obsahovať časti 

lepenky, kovové časti, maltu a nesmie byť znečistený lepidlami, montážnou penou, jedlom 

alebo inými nečistotami. 

 

4. Do drevného odpadu patrí: palety, debny, bedničky, odrezky, drevotrieskové dosky, OSB 

dosky, preglejkové dosky, nábytkové dvere, skrine, komody, drevené okná max. rozmer:  

3m x 1,1m, drevo bez hniloby a plesne. Nepatrí sem: laminátová podlaha, MDF dosky,  

HDF dosky. 

 



5. Obec nevykonáva zber a prepravu drevného odpadu.  

 

6. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie drevného odpadu môže vykonávať  

len oprávnená organizácia. Drevný odpad odovzdá držiteľ odpadu v prevádzkových hodinách 

tejto oprávnenej organizácii.   

 

7. Drevný odpad pri odovzdaní oprávnenej organizácií musí byť čistý, nesmie obsahovať tieto 

prímesi: lepenka, plasty, fólie, igelit, guma, pena, čalúnenie, kovy, kovania, trubky, rúry, 

plechy, kovové platne, sklo, betón, zemina, asfalt. 

 

I/ Biologický rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad od prevádzkovateľa 

a obyvateľov  obce 

 

1. Za nakladanie s týmto odpadom od prevádzkovateľa je zodpovedný prevádzkovateľ. 

 

2. Tento odpad  sa zakazuje ukladať do nádob určených pre obyvateľov a do nádob určených  

na iný odpad. 

 

3. Náklady spojené s nakladaním s týmto odpadom platí prevádzkovateľ, pričom nakladanie 

musí byť v súlade splatnými právnymi predpismi a nariadeniami. 

 

4. Zberné nádoby musia byť umiestnené v areáli prevádzkovateľa a frekvencia zberu musí 

byť v súlade s hygienickými predpismi. 

 

5. Prevádzkovateľ je povinný oznámiť obci, či nakladanie s týmto odpadom si zabezpečuje sám 

alebo prostredníctvom tretieho subjektu, s ktorým uzatvoril zmluvu, a ktorý má potrebné 

oprávnenia na nakladanie s týmto odpadom. 

 

6. Pri nakladaní s týmto odpadom je nutné postupovať v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva. 

 

7. Na zber biologický rozložiteľného kuchynského odpadu z rodinných domov/bytových 

domov sa použijú špeciálne zberné nádoby hnedej farby s objemom 120 l, ktoré sú umiestnené 

na miestach určených obcou.  

 

 

 

J/ Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálny odpadom  

 

1. Držiteľ odpadu prednostne predchádza vzniku odpadu zo záhrad individuálnym alebo 

komunitným kompostovaním v kompostovacom zariadení; ak toto nie je možné alebo účelné, 

odpad odovzdá osobe oprávnenej nakladať s týmto odpadom. 

 

2. Držiteľ odpadu, kde to dovoľujú miestne podmienky, kompostujú tento odpad vo vlastných 

zariadeniach na kompostovanie. 

 

3. Spaľovanie tohto odpadu na území obce nie je povolené.  

 

4. PO a FO-P sú povinné zabezpečiť si na vlastné náklady odber a ďalšie nakladanie s BRKO. 

 



K/ Zber textilu a spôsob zberu textilu 

 

1. Pod textilom vhodným na zber na opätovné použitie sa rozumie:  

- čisté a suché šatstvo (všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná bielizeň),  

- obuv (obuv iba v pároch, nezničené),  

- textilné doplnky k oblečeniu (čiapky, šály a pod.) 

 

2. Pod textilom nevhodným na opätovné použitie na zber sa rozumie: zničené, roztrhané, 

nepoužiteľné, špinavé šatstvo.  

 

3. Držiteľ textilného odpadu prednostne predchádza vzniku tohoto odpadu opätovným 

používaním. 

 

4. Zber textilu, odevov a obuvi prebieha 1x ročne, kde harmonogram zberu obec oznámi 

držiteľovi tohto odpadu spôsobom v mieste obvyklým (webová stránka, úradná tabuľa, miestny 

rozhlas a pod.).  

 

4. Textil vhodný na opätovné použitie sa uloží do vreca/zbernej nádoby na to určenej  na mieste 

určenom obcou. 

  

5. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie môže vykonať iba organizácia, ktorá má 

z obcou uzatvorenú zmluvu.  

 

L/ Staré vozidlá 

 

1. Ak sa u obyvateľa na území  obce nachádza staré vozidlo, ktoré je odpadom, je  povinný  

na vlastné náklady bezodkladne zabezpečiť odovzdanie starého vozidla, ktoré je odpadom, 

oprávnenej osobe vykonávajúcej zber starých vozidiel  alebo oprávnenému spracovateľovi 

starých vozidiel. O takomto odovzdaní  vozidla je povinný uchovávať doklad odoberajúcej 

organizácie. 

 

2. Držiteľ starého vozidla, je povinný zabezpečiť na vlastné náklady odstránenie takého vozidla 

z miesta, na ktorom poškodzuje alebo ohrozuje životné prostredie, alebo narušuje estetický 

vzhľad obce či osobitne chránenej časti prírody a krajiny.  

  

3. Ak obyvateľ ako držiteľ starého vozidla nesplní túto povinnosť,  obec  zabezpečí odovzdanie 

takéhoto starého vozidla na určené parkovisko, o čom obec držiteľa vozidla upovedomí, ak je 

držiteľ známy. Náklady s tým spojené je povinný uhradiť držiteľ starého vozidla - obyvateľ.  

 

4. Ak si obyvateľ ako držiteľ starého vozidla po oznámení o uložení  jeho starého vozidla  

na určené parkovisko toto vozidlo nevyzdvihne z určeného parkoviska do jedného mesiaca, 

príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, začne konanie o tom, či vlastníctvo 

k starému vozidlu nadobudne štát, pričom určí aj spôsob ďalšieho nakladania s týmto vozidlom. 

 

5. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie starých vozidiel  zabezpečujú  na svoje vlastné náklady 

u  oprávnenej osoby  v súlade s platnou legislatívou. 

 

 

 

M/ Spôsob zberu objemného odpadu  



 

1. Držiteľ odpadu je povinný zhromažďovať objemný odpad bezpečným spôsobom mimo 

verejného priestranstva a odovzdať ho na mieste určenom pre zber tohto odpadu. 

 

2. Miestom určeným pre zber tohto odpadu je: 

- veľkokapacitný kontajner pristavený na mieste určeným obcou, 

- miesto pred rodinným domom/bytovým domom, ktoré je verejne dostupné zamestnancom 

zberovej spoločnosti, 

 

3. Odber tohto odpadu z obce zabezpečuje obec u zbernej spoločnosti na svoje náklady 2x 

ročne.  

 

4. Informácie o systéme a termíne zberu tohto odpadu obec oznámi držiteľovi odpadu 

obvyklým spôsobom (webová stránka obce, informačná tabuľa  obce, rozhlas, informačný leták 

triedenia, kalendár vývozu a zberu komunálneho odpadu a pod.). 

 

5. PO a FO-P si odber a zneškodňovanie tohto odpadu  zabezpečujú  na vlastné náklady na 

základe objednávky u príslušnej oprávnenej organizácie tak, aby nedošlo k znečisteniu 

verejných priestranstiev a okolia. 

 

N/ Spôsob zberu odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok 

 

1. Na zber oddelene vyseparovaných druhov tohto odpadu z komunálneho odpadu od 

obyvateľov je potrebné použiť vrecia alebo iné obaly  na zber jednotlivých druhov tohto 

odpadu.  

 

2. Každá domácnosť je povinná  tento odpad dočasne uložiť vo svojej domácnosti  na vhodnom, 

nie vlhkom  mieste  (napr. skrinka vo WC) alebo v uzamknutej časti spoločných priestorov 

(napr. v pivnici) tak, aby vo vreci zhromažďované odpady neboli dostupné deťom a  aby 

nedošlo k vysypaniu tohto odpadu do okolia.  

 

3. Odber  oddelene vyseparovaných druhov tohto odpadu z KO  vykonáva príslušná oprávnená 

osoba a takto vyseparované druhy tohto odpadu je potrebné odovzdať tejto oprávnenej osobe. 

  

 

Článok 5 

Nahlasovanie nezákonne umiestneného odpadu  

 

1. Umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v územnom obvode obce a jej časti, 

ktoré je v rozpore so zákonom o odpadoch a týmto nariadením môže akákoľvek fyzická osoba 

alebo právnická osoba oznámiť obci ústne priamo na obecnom úrade v čase prevádzkových 

hodín alebo písomne na adrese Obecný úrad Orlov, 065 43 Orlov 119 alebo e-mailom na adrese: 

obecorlov@slnet.sk alebo môže uvedenú skutočnosť oznámiť príslušnému orgánu štátnej 

správy odpadového hospodárstva. 

 

 

 

 

 

III. časť 

mailto:obecorlov@slnet.sk


Kontrola dodržiavania VZN,  Zrušovacie  a Záverečné ustanovenia 

 

Článok 6 

Kontrola 

 

1. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN sú oprávnení vykonávať: 

- hlavný kontrolór obce Orlov v rozsahu ustanovenom v § 18d ods. 1 v zmysle ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, poslanci obecného 

zastupiteľstva 

- poverený zamestnanec obce Orlov. 

Článok 7 

Zrušovacie ustanovenia 

Nadobudnutím účinnosti tohto VZN č. 1/2025 sa zrušuje platnosť VZN č. 3/2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Orlov 

a časti Andrejovka 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Pokiaľ v tom VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákona č.79/2015 Z. z. o 

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

2. Všeobecne záväzne nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva Orlov  

č. 189/2025 zo dňa 28.02.2025 

 

3. Návrh tohto VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov: 

 

a) Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 23.01.2025 

b) Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 23.01.2025 

c) Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 24.01.2025 

d) Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 03.02.2025 

 

4. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025: 

 

a) schválené na rokovaní Obecného zastupiteľstva Orlov: 28.02.2025 

b) Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce: 03.03.2025 

c) VZN č. 1/2025 nadobúda účinnosť dňom: Nasledujúcim po 

zverejnení 

 

 

 

               Ján Hnat v.r. 

             starosta obce  

 

 

 

 



 

 


